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Godina I. br. 2. Izdaje: Književno društvo Sv. Mohora za Istru. Izlazi svakog 1. i 15. u mjesecu. U Trstu, dne 15. travnja 1946.

USKRSNO VESELJE
Uskrs je blagdan kršćanskog ve- 

srija. Da je Krist ostao mrtav, re
klo bi se: »Nema ga više? — Propao 
je on i s njime sve njegovo djelo?* 
Ali on je pobjedio smrt, ustao je 
na ti vol i to ti vol vječni. Svoje je 
veliko djelo oko duhovnog prepo- 
radjanja ljudi i njihova spašavanja 
za život vječni nastavio kroz vje
kove. Svoja je Božanstvo dokazao 
Postao je naša trajna nada i oslon 
Maše duše. Zato je Uskrs postao 
simbol pobjede, života, mladosti, 
ufanja i — veselja ’

. Nutarnje uskrsno veselje pojača
va i proljeće, u kojemu taj blag
dan dolazi. Priroda oživljuje u 
zimskog mrtvila Sve niče, lista, 
cvjeta i počinje rasti — i tako se 
svuda oko nas pojačava slika us
krsnuća iz mrtvila u mladi i bujni 
život.

Ali uskrsno veselje mogu dovolj 
no osjetiti samo oni, koji očiste 
svoju dušu kajanjem i Božjim od 
rešenjem kod ispovijedi te se kod 
pričesti usko združe sa Isusom 
• Nema mira bezbožnicima!« — ka
že Sv Pismo. A o tom se može 
svatko sam osvjedočiti Nakon te- 
škcg grijeha nije više čovjek miran 

Aleluja!
Uskrs je? Doji veselja i radosti, 

dan U skrsnuća !
To je dan, koji je čitavo čovje

čanstvo očekivalo i na koje je po
gledalo kao na svjetionik, Koji inu 
je imao rasvijetliti i pokazati pu- 
leve, Što vode u život.

Proroci ga bijahu vidjeh kao 
kroz maglu . mudraci cijeloga svi
jeta gledah su ga u duhu unapri
jed. glasovi i ga rimski pjesnik 
Virgd bijaše opjevao...

... Zašto ti, leno, ni jesi ništa vri- 
jedilt. i značila u društvu staroga 
rijeka ’ .

... Zašto tebe, o Čovječe, proda- 
vahu na trgovima kao nerazumnu 
marvu ?...

Zašto o rimski gladijatore, 
tako nemilosrdno za daješ smrt 
svome bratu gladijatoru u cirkusu 
pred raskalašenom svjetinom i 
pred onom zvijeri, koju su glupo 
nazivali božanskim Cezarom 9

Zašto *
Jer Krist još ne bijaše nadošao, 

jer se još nije bila čula njegova 
spasonosna Božanska nauka o us
krsnuću.

Zašto ♦

Jer uskrsnuće još nije bilo zapi- 
| ^ano na stranicama povijesti...

Ali Uskrsnuće dolazi!... Velika 
svetkovina Uskrsnuća 1

Tada se duše vjerne potresaše, 
kao što se potresla čitava narav, 
kad su je obasjale zlaćane zrake 
Žarkoga sunca.

Pogledaj ovoga čovjeka / 
luče je bio kao obijeljeni grob, 

izvana je izgledao valjan i pošten. 
Ali ga je u duši grizla savjest i 
morila sramota.

Uskrse... kad ćeš nadoći ?
Uskrs je onaj dan. koji je iza

brao da rastrga verige grijeha A 
| na današnji dan Uskrsa pjeva ve
selo i slavodobitno ateluja svoga 
oslobodjenja !

Vidiš lj onoga kršćanina 9
Ti si mislio, da on Sivi životom 

milosti, a on je bio mlak i mlitav 
čovjek, za kojega veli Bog u Sv. 
Pismu, da ga mora izbljuvati

Uskrs ga je probudio na nov ži
vot ...

Kao što se je prorok, koji je bio 
zaspab na pijesku pustinje, probu 
dio, tako se i on podiže, jede Kruh, 
koji mu se pruža t putuje dalje, 
pjevajući pjesmu uskrsnuća.

Otac Leopold (Bogdan) Mandić
Rodjcn je u Bok i Kotorskoj 12 11.1866 

(kl najmlađjih dana osjećao je Božan
ski poziv za svećenički život Otišao je 
u kapucinski red j g. 1890 bio zaredjen 
za svećenika Prošao je kroz mnoge sa
mostane. a g 1904. poslan je u Padovu, 
gdje je ostao do svoje smrti. I Padovi je 
postao ispovjednikom ne samo širih slo. 
jeva naroda već i cjelokupne inteli
gencije.

Ota< Leopold. ispovjednik svjetskog 
glasa i redovnik svetog života, ostao je 
uvijek vjernim sinom hrvatskog naro
da te je Zbog toga but i progonjen Go
dine 1921 fašističke vlasti tražile su od 
njega da primi talijansko državljan
stvo. no on je t<> odbio Odveden je u 
logor . tek na neprestano traženje pa 
dovanskog stanovništ a, pustile su ga 
vlasti na slobodu

Otac l.eopokl bavio se je mnogo i pi
tanjem sjedinjenja zapadni i istočne 
crkve Spremao se je otići u Jugoslavi
ju. Došao je na Rijeku, ali se je odanle 
morao povratni u Padovu na opće tra
ženje tamošnjih vjeru ka.

Vet za živoia pripisivala su mu se 
mnogu čudesa Kapu< maka crkva u Pa- 
d<-vl. u kojoj Je on g<»dinama ispovije
dao. bila jp pogodjena kod jednog bom
bardiranja I porušenoj crkvi ostala je 
ispovjedaonicu oca Lcopolda netaknuta

Umro je u Padovi god, 1942.
PoJ pikom ove god ne započelo je u 

Rimu istraživanje njegova života, pa 
e očekuje da ce otac Leopold Marnih' 

biti uskoro proglašen blaženim U tom 
slučaju imat >e hrvatski narod jednog 
novog svojeg zaštitnika na nebu

Seoska djevojka slika pirihe (pisanice)

Kako si velik, o Bože!
Velik li si Bože i svuda te ima, 
Veličanstva tvoga svuda trag tzvira 
Kud se smrtnik kreće. Tvoju silu 

gleda.
.4 priroda bajna hvalospjev Ti 

pjeva.
Sunce, mjesec, zvijezde t to sinje 

more
Vječno Tvoju slavu pričaju nam 

gore
A zemaljska kugla Tvoje remek- 

djelo
Začarala jednom i Tvorca zacijelo. 
U gromu govoriš, u zori se smiješiš, 
Na zapadu sunca kršćanina tješiš 
Valovima zboriš, a zefirom ŠapćeŠ, 
Olujom pak strašnom neugodnost 

šalješ.
Sunčevom nas tegom na žrtvu pod

sjećaš. 
Romanom pidoka ufanje nam 

spremaš
Visovi nam vječnu kaiu otadžbinu 
Doline i šume zemsku domovinu.
Nesretan je onaj, koj' je bez 

spoznaje
Svevišnjega Tvorca i svoje domaje. 
Strašan je taj šivot, u tmini se lula 

1 Bez vjere u Boga nema staze, puta.
F. Mohorovičić.

. zadovoljan. Savjest mu predbacu
je zlo i progoni ga na javi i u snu. 
Koliko je ljudi, koji se nijesu kadri 
razveseliti i od srca nasmijati! Tek 
ako pristupe k svetim sakramenti
ma, kako to Crkva baš o Vazmu 
zapovijeda, te očiste svoju dušu, 
osjete opet u sebi nekadanji mir, 
što ga svijet ne može dati svim 
svojim zabavama! A sa mirom do
lazi u dušu i veselje.

Ali ne samo kao pojedinci nego 
: kao narod treba da se ^veselimo, 
jer je taj Uskrs prvi nakon našeg 
narodnog oalobodjenja. Pali smo u 
dugotrajnu narodnu odvisnost i 
teško stanje. A sada se dižemo, u- 
s’ajemo na novi život narodne ne- 
cdvisnbsti i slobode. Bogu, koji je 
kako kaže Sv. Pismo, dao i sva
kom pojedinom narodu andjela 
čuvara j koji je nekada izveo 
Izraelce iz egipatskog sužanistva. 
moramo se moliti, da nam oslobo- 
djenje osigura i združi s njim nu
tarnje veselje, bez kojega nema 
prave sreće.

। A ovo vazmeno veselje neka bu
de početak našeg osobnog i narod
nog veselja i sreće!

Značajne riječi
ganeralisimusa Čang-Kaj-Šeka
Prigodom predajo japanskih vojnih 

snaga generalisimus Cang-Kai-Sek re
kao je u svom govoru, med ju ostalim, 
i ovo: .Moja Je duša potaknuta riječi
ma l-usa Krista: »Me u«ni drugome 
ono. šte na bi žrite, da drugi tebi uči 
rH j onom drugom »Opraštaj »vojom 
neprijatelju«. Moji dragi sunarodnjaci, 
sjetite se i mudrih savjeta miiosrdja, 
koje su nas učili naši Man mudraci: 
»Zaboravite uvrede proiloeti« i »čini do
bro drugima«. Mi nisnm nikada prestali 
opetovati da je naš jedini neprijatelj 
bio japanski militarizam. mi nismo mr
zili japanski narod Sada, kada je ne
prijatelj pobijedjen. mi moramo pošti
vati uvjete predaje j ne smijemo imati 
ni najmanju želju za osvetom prema 
Japanskom narodu. koji je nevin m! 
moramo naprotiv pokazati našu sklo. 
nost prema mm siromašnom narodu, 
zaslijepljenom vojničkim ambicijama.

Naši saveznici i naši sunarodnjaci 
znaju. <la mir stečen silom oružja, nije 
uvijek uvod dugotrajnom miru. Samo 
onda, kada bude neprijatelj, uvjeren 
u svoje Žabi uđe, ravnopravno s nama 
hranu* mir. moći ćemo se nadati, da je 
ideja hudmeg mira postala stvarnost. 
Samo tada dostići < emo cilj, radi kojeg 
smo vodili ovaj rat-

• ,..Novj poredak u svijetu mora biti 
izgradjen na temeljima Kristove ljuba
vi Zato se iskreno molim Kristu, Kra
lju miru *.

Mir izgrađen na principima Kristove 
nauke, naglašen tako snažnim riječima 
'ehkog državnika i vojskovodje g nera- 
li'imusa Cang-Kaj-^eka. jediini će biti 
u stanju pružiti i- rpljenom čovječan, 
stvu nadu u ljepšu budućnost

Velika subota 
(Dne 20 travnja) 

U crkvama js Sv. Tijek) preneseno sa 
glavnog oltara na drugi, obično okićeni 
oltar, koji se zove aBožji groba, Jer nas 
sjeća onog groba, u kojemu je mrtvo 
Isusovo tijelo čekalo svoje uskrsnuće, 
dok se je njegova duia združena sa nje 
govim Božanstvom izustila u pretpakao, 
ca duiama pravednika navijesti spaso 
nje i Blaženstvo u vječnom životu. 

Jednom su se obredi Velike subote 
obavljali u nooj pred Uekrsom. a kasni 
jo su bili preneseni na Veliku subotu 
ujutro. Zato se u crkvi kod blagoslivlja- 
nja svijeće više puta spominje «ova 
noc». Ta noć prikazuje u obredima ta 
mu poganstva. Iz koje je izveo tovje 
čanstvo Isus. Zato je on i rekao: «Ja 
sam svijetlo »v jetas. Tu uzvišenu misao 
prikazuje u obredima Velike subote pri 
je svega blagoslov ognja, kod kojega 
govori svećenik:

«Gospođo Bože, Oče svemogući, svjet
losti neprestana, koji si stvoritelj sviju 
svjetlosti, blagoslovi ovo svijetlo... ti, 
koji prosvijetlio sav svijet, da nas w 
svijetlo užge i prosvijetli ognjem Tvoje 
sjajnosti«..

Zatim se blagoslivlja pet tamjanovih 
zrnaca, koja znače pet rana Isusovih. 
Tri svijeće na jednom stalku, koje se 
zatim užigaju. znače tri Božanske osobe, 
a nj bovo svijetlo označuje Isusa. Zato 
se i p>eva. kod užiganja: »Svijetlo Kri
stovo!« Narod odgovara: aBogu hvala!«

Kad svećenik blagoslivlja veliku vaz 
menu svijeću, pjeva izmedju ostaloga 
ove uzvišene riječi:

•Neka već klikne množina andjela u 
nebesima, neka uskllknu Božanstvene 
tajne, i za tolikoga Kralja pobjedu neka 
jekne trublja spasenja! Neka se raduje 
i zemlja, tolikim obasjana blijescima i, 
obasjana sjajem vječnoga Kralja neka 
oćuti, da je po svem svijetu neslalo 
mraka. Neka se raduje i mat; Crkva, 
ukrašena blijesoim« tolikog svijetla, I 
cva dvorana neka poigra oa silnih gla 
sova naroda... Ovo je noć. u kojoj se 
Kr st pobjednik iz podzemlja uzdiže. Jer 
ništa nam ne bi koristilo rodjenje, da 
nijesmo zadobili otkupljenje. . 0 nepro 
cjenjiva li milovanja ljubavi: da sužnja 
otkupiš, Sina si predao... 0 doista bla 
žene noći, koja je sama zavri jer*.la zna 
ti vrijeme i čas kada je Krist od mrtvih 
uskrsnuo! . Posvećenje dakle ove noći 
odgonj zlodjela, pere krivio© te povraća 
nedužnost palima i radost žalosnima: 
odgoni nenavist oripravlja slogu I pri- 
giba vlcsti ..«.

Nekada su se na Veliku subotu krstili 
mnogi obraćenici. Dvac.aest proročan
stava. koja se čitaju tog dana, prikazi 
vala su njima kao što prikazuju danas 
nama, velika djela Božje Providnosti: 
stvorenje svijeta, spasenje čovječjeg ro 
da nakon grijeha i opććg potopa, stva 
ran je izraelskog naroda u kojemu je 
imao nastupiti Isus itd.

Poslijese blagoslivlje voda, odredje- 
na u prvom redu za krštenja. Kod toga 
moli svećenik da bude ta voda «vru

Uredništvo i Uprava našega Usta žele svojim 
prijateljima, pretplatnicima i čitaocima, kao što 

 i čitavom hrvatškom narodu u Istri i u Jugo- 
slaviji srećan Uskrs!

APOLOGETSKI KUTIĆ
Da li opstoji Bog ?

Apologetiku jr znanost, Koja dokazu
je. da je katohćka vjera istiniia. Počni
mo sa prvim i glavnim pitanjem. <la Ii 
opstoji Bog

Jednom je neki čovjek išao u veliku 
i gustu šumu Neprestano je morao sje- 
11 grmlje i stabla, da si nrokrćl pm 
Pritom je neprestano mislio, da je on 
prvi, koji tde u onu šumu jer ljudska 
noga nije mogla unići u onakvu prašu. 
mu Ah kad je ..ašao par kilometara 
daleko, opazio je usred drveća razvali
ne stare kuće Još su se dobro poznah 
temelji, svodovi > prozori Onaj je čo
vjek otimah uvid.n. da se je prevario 
Razvaline kuće dokazivah- su. da su 
ondje nekada bili ljudi, koj1 su kuću 
sagradili. On ih doduše nije nikada vu 
dm, ali po kuć, je sa potpunom sigur
nošću doznao, da su ondje bili jednom 
ljudi Kup kamenja mogla bi nanesti vo
da ili kakve opice, ali kuću sa prozori
ma. vratima itd. mogla su sagraditi sa
mo razumna biča

Kako nam je to jasno tako nam je 
jasno, da je i ovaj lijepo uredjeni svijet 
moglo stvoriti samo razumno biće Sve 
una na svijetu svoju svrhu i okretanje 
zemlje oko sunca, i svijetlo, toplina, 
vjetar, kiša^leptlr, koji ide od cv.jeta 
do cvijetar.dfsče i žile drveća i svaki dio 
životinjskog i čovječjeg tijela. A gdje 
je nešto razumno uredjeno, ondje mora 
biti i razumno biće koje je to uredilo

Od uvijek se nije mogao svijet razvi- 
jati, jer bi bio u tom slučaju morao već 
davno doći do sadanjeg razvoja. Imao 
bi za to beskrajno mnogo vremena O. 
6im toga kažu učenjaci da je zemlja 
bila jednom ognjena kruglja, na kojoj 
nije moglo biti živog bića Da li su *e 

| onda prva živa hl«-a *ama stvorila ?

tak živi, voda koja preporadja vai što 
čisti...«

Kada kasnije kod sv. mise zapjeva 
misnik tglavu« (»Ciorlus) tada zazvo 
no zvona i zabrujaju orgulje t« započne 
uskrsno doba Prestaje žalost zbog lsu 
sove muke i počinje veselje zbog Isusova 
uskrsnuća

Uskrsna Nedjelja
(Dne 21. travnja).

Na Veliku subotu uvetor Mi na Uskrs 
ujutro uzme svećenik Sv. Tijelo iz sBož 
jeg groba«, podigne ga pred narodom te 
zapjeva tri puta: Alelujal (hvalite Bo 
ga!), a zatim ga nosi svečano u ophodu 
(procesiji)

Kod sv mise u poslan loj pozivlje nas 
Crkva, neka uskrsnemo s Isusom I ne 
ka tražimo ono. što je goro... jer ćemo 
se kada se on javi. I mi s njime «javiti 
u slavi«.

Evandjelje nam toga dana pripovije 
da kaki su pobožne žene došle do lsu 
sova groba, da oomažu njegovo tijelo 
alj im je andjeo javio da je Krist us 
krsnuo i da će ga vidjeti u Galileji.

Sv. Crkva često ponavlja riječi: «Ovo 
je dan što ga je učinio Gospodin. Kllči- 
mo i veselimo se u njemu! Slavite Go
spodina jer je dobar jer je vječno mi 
'osrdje njegovo! Aleluja !

Sveto/ žrtvt usknnic; 
dajte slavu krštenici 
janje ovce oslobodi 
Kr.sl nas griješne preporodi.
Fa životom smrt se sasta 
1 čudesna borba nasta:
Vodfa živih pade tada 
j živ živcat opet vlada »

Bijela Nedjelja
(Dne 28. travnja).

Ta se nedjelja zove abijelas zato, jer 
eu nekada tog dana oni, koji su se krsti, 
h na Veliku subotu svukli bijelo odi 
jelo, koje su nosili poslije krsta u znak 
čistoće svoje duše.

U aulazun na početku sv. mise govori 
svećenik:

• Kao novorodj*na djeca budite željni 
duhovnoga i čistoga mlijeka! Radujte »e 
Bogu pomoćniku našemu, kličite-Bogu 
Jakovljevu« (Jakov je bio praotac na
roda Izraelskoga).

U aposlanlci« nam govori Sv. Crkva, 
neka ljubimo Boga i činimo njegove za
povijedi. kJer sve što je rodjeno od Bo
ga. pobjedjuje svijet, i ovo je pobjeda, 
koja je pobijedila svijet: i ,era naša«.

U «evandj<lju» (po Ivanu. ŽO 19 31) 
opisuje nam Sv Pismo kako se je Isus 
prikaza^ apostolima u zatvorenoj sobi 
te ih je pozdravio riječima: »Mir vama! 
Kao što je otao poslao mene, i ja šaljem 
vas!» Nevjerni Toma nije htio vjerovati, 
dok «e nije posve osvjedočio

Kod večernje ovoga dana pjeva se:
• Da budeš vazda. Isuse.

I Vesehe naše uskrsno, 
preporodjene izbavi 
od grijeha — smrti užasne ' •

Kako, kad ih jednom nije bilo i kad niti 
am čovjek ne zna dobro, kako je nje

govo tijelo ur^ijeno’
Več nam eto tw nudi jasno dokazuju, 

da opstoji Bog kao vječno, razumno i 
posebno biče To dokazuje svaki cvijet, 
*vako tijelo i uop« e svaku biće, kao 
što io lijepo izriče pjesnik Vladimir 
Nazoi u knjizi »Arkun« na sr 71'

• Ste umire A1 ja 'am vječan
Jmi ja -ain u kostima ljudi.
I ••r iki stabla, u batvu cvijetka,
I ki< im životinje plahe.
I kapljici svake sam krvi
1 znn etu svakoga kamena
I jezgri sam svakoga biča. 
Planini na sjajnu vrhuncu 
I mora na mračnome hm 
Nebesa ja pokrećem; sunce 

* Kotrljam po stazama plavetnim.
Sve za sobom vučem, sve motam 
l vrtloge Strujim po svemiru. 
Proričem, vladam pobjeđujem 
Ja prorok.
Ja — kralj.
I ja Bog .

SV. PISMO
Književno društvo «v. Mohora 

Istru primilo je iz Zagruća Sv. Pismo 
novoga zavjeta, tiskano u obliku mo
litvenika na 440 »tmnloa I u tvrdom 
vezu. Može »a dobiti II] naručiti u Pa
zinu u Sjemeništu. Predaje »e zajedno 
m «D&nioom« i «lstrančioema» ( to uz 
cijenu od 100.— lira za »ve tri knjige 
zajedno. Tko plati tu svotu, dobd će na 
dar četvrtu knjigu l to »Hrvatsku na 
rodnu pjesmaricu« od profesor« Uje 
vića.
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Život s crkvom



Dok se slavilo uskrsnuće
Lijepo i prelijepo je u seoskoj Crkvi 

Zuri se svijet prema crkvi iz vanjskih 
manjih sela. Zure se mlađi: žure &e i 
»tari. Starijima čini se. da su danas, na 
taj lijepi dan. mladji । jači.

Ide u crkvu muško, ide žensko, idu 
starci, idu muževi, . idu mladići, idu 
djevojke, idu dječaci, idu djeca.

Kod kuće ostaju nemoćni, ostaju ne
jaka djeca, koja bi smetala u crkvi, 
ostaje po koji ukućanin, muško ili 
žensko, da čuva djecu, ili ostaje uz bo
lesnika. ako je taj teško bolestan. Tak
vi!) gotovo ni nema. Lijepo, krasno je 
Uskrsnuće Gospodnje,

Po sata daleko odi župne crkve, u 
manjem selu, gdje imade sedam ognj - 
šta, leži teško bolesna djevojka Kate. 
Siromašan joj je bio otac, boležljiva 
majka. Imala je Kate jedanaest godina, 
kada su joj zakopali dobru majku. Bilo 
je to uoči svjetskog rata. U drugoj go
dini tog strašnog rata poginuo joj je 
otac u Galiciji. Ono siromašno imanje 
baštinio je njezin brat Mate, koji je 
imao veoma lijenu i zločestu ženu. Kate 
je pošla k svojoj starijoj sestri Mariji, 
Koja je bila udata za dobrog, ali siro
mašnog seljaka: imao je taj još bolju 
majku. Siromaštvo bilo je u toj kući, 
ali živjeli su svi srećno, jer je ovdje 
vladala prava kršćanska ljubav.

Kate je ovdje živjela kao u rodjenoj 
kući. Radila je u kući i na polju, išla 
je i na nadnicu, samo ako bi je tko 
zvao Bila je 1 ona slabunjava kao i 
pokojna joj majka. Prošle je jeseni 
prala kod potoka u .jazu«, Bila je na nad
nici nekog imućnijeg seljaka. Toga da
na duvao je neki hladni vjetar, koji ju 
jc prošao onako mokru i znojnu od pra
nja. Otada nije se više osjećala zdra
vom Počela je ginuti: mučio ju je ka
šalj. Negdje oko Mesopusta legla je u 
krevet, iz kojeg je rijetko u&tajala Vo
zili su je k liječniku. LiječniK je kazao 
njezinoj sestri Mariji, da treba bulesni- 
< u drobu hraniti, propisao je i neki 
lijek. Preporučio je još liječnik, da 
raskužuju i peru napose rublje Kalino; 
da paze mnogo na čistoću, da ne jedu 
nj ne piju od onoga, što njoj ostane. 
Marija, njezin muž i njezina svekrva 
brinuli su se, što su više mogli za bo
lesnu Katu. Imali su da se skrbe za 
troje djece, ali bolernoj Kali nije ne
dostajalo ni mlijeka, ni jaja ni bijelog 
kruha Cesto su joj kupili u bližnjem 
mjestu i po koji komadić mesa.

U obranu hrvatskog istarskog svećenstva
Tršćanske talijanske novine »11 Lu- 

nedi» (od St mj.) i već prije «La Voće 
Libera* napale su hrvatske istarske sve- 
cenike, koji su potpisah spomenicu, iz. 
ručenu Savezničkoj Komisiji za razgra
ničenje. L novinama j" bilo objavljeno 
s» no prvih 7 potpisa Nazvali su te 
svećenike lopovima, laicima »td spo
menuvši. da treba njihova imena dobro 
zapamtiti. Baš ta'io su pisali nekada 
fašisti. <Vuk mijenja dlaku, ali no ču
di«. Prezimena su svećenika dakako is
krivili, a mjesto Novuvas kod Poreča pre. 
veli su riječju «CiUanuva> - kao da 
žive u Kim, a ne medju nama. Previše 
ih bode u oči istina i činjenica, koju 
sami ističu, da je ta spomenica bila j 
vrlo važna. Svoj je bijes izlila «La Voću 
Libera« čak proti veleć Staveliku, žup
niku u Karojbi, koji je već davno 
pod zemljom, On je bio, možemo mirne 
duše, reci, takav, da mu ^osppda oko 
spomenutih novini n« bi bila vrijednu 
niti poljubiti cipele. Sa n< koliko sirana 
bilo nam ju izraženo mišljenje, da bi 
naši »veeenici morali tužiti urednike tih 
listova na sud zbog uvrede poštenja. 
Ali oni se — barem dosada — drže naše 
poslovice -Mjesec ne haje, ako pas na 
nj laje«.

Istinitost spomenice našeg svećenstva 
oe treba dokazivati, jer je ona sama do. 
kazuje navadjajući za -vaku tvrdnju po 
nekoliko primjera.

Ali najvažniju tvrdnju o progonima 
hrvatskih svećenika u vrijeme i dozvo
lom demokratske Italiji- prije god. 1922, 
kud su se fašisti pojavili, ali još nijesu 
preuzeli vlasti; želimo nekoliko osvijet
liti nuli obrane našeg svećenstva, koje 
je u spomenutim novinama lako prosta- 
< ki napadano. U tu svrhu objavu ćemo 
u nekoliko brojeva našega lista jedan 
duu službenih izvještaja, poslanih god 
1921 Biskupskom Ordinarijatu u Trstu.

List «Zbornik», glasilo -Zbora sveceni- 
aa sv. Pavla«, tiskan u Gorici u Na
rodnoj tiskarni«, pisao je u svojem dvo. 
broju 4-5 god 1921 (prije nego h je bio 
ukinut zakon o slobodi tiska na str. 101. 
ovako:

»Trpljenje istarskih svećenika.«
Ovdje podajemo dokumente o irpije. 

nju istarske subraće, kako su nam bili 
poslani za upotrebu A potpunu sliku bit 
■ e moguće prikazat! tek u drugom broju.
Broj 11/D 1921.

PrPč&sni
Bisknpskj Ordinarijat 

u Trstu
Potpisani Dekanatski ured u Buzetu 

- opaska Uredništva lavlja prečasnom 
I-tomu slijedeće

Dne 1 t. in. ostavio je župeupravitelj 
Vinko Zigulić župu Draguć dostavivši 
potpisanomu priloženi kratki zapis pre
daje. | išao preko Borula, gdje je misio 
još 5. i m._ k svojoj kući u Veprinac 
Morao je to učiniti Bio je nebrojeno 
puta provociran, porugan. prijetilo mu 
sr je smrću a za 3 t, m pripravljala mu 
*e je velika večera, koja bi ga bila stal
no lopula, da nije otišao na vrijeme te 

ume oslobodio vandallćnlh čina Moli
da mu dadr dimi-Miriah”

Kati ud dana u dan sve to gore. Neko 
vrijeme nadala se Je, da će sa prolje
ćem doći 1 zdravlje. Ali zadnjih dana 
groznica i noćno znojenje *ako ju je 
oslabilo, da se je željela spremiti za 
drugi, bolji cvijet. Na Veliki ponedjeljak 
primila je sakramente umirućih. Pre
dala se je sasvim u ruke Božja. Na Ve- 
lik i petak pošla je i ona u duhu u 
crkvu. Gledala je u propetoga Spasite, 
lja. poljubila je njegove presvet« rane, 
razmišljala je o Njegovoj pregorkoj 
muci i smrti. Ćulila se je sada sasvim 
smirenom, gotovo srećnom. Ni bolj tje. 
leđnih nije osjećala. I na Veliku subotu 
osjećala se je dosta dobro, kako se nije 
osjećala odavna. Na večer pred Vazmom 
reče svojoj sestri, da ne treba da osta
ne tko kod kuće zbog nje, već neka idu 
svi na Uskrsnuće.

Tako su l svi otišli. Pošlo Je i naj
manje dijete Marijino, Anica. koja Je 
imala skoro šest godina. Zadnje dvoje 
djece Je umrlo Mariji u najranijoj dobi.

Kale ostala je sama u kući, koju su 
zaključali. Ali i Katina duša pošla je 
u crkvu. Vidjela je 1 ona Krista pod 
presvetom Hostijom, čula Je j ona ve
seli Aleluja. 1 njezina duša bila Je ushi
ćena, kada je dopro do njezinih ušiju 
skladni glas zvučnih zvona; kao da i 
ona čuje onu pjesmu .Kraljice neba 
raduj se i veseli se Aleluja... Uskrsnu, 
kako reče. Aleluja«. Dodju jpj sada na 
pamet i riječi što ih je često čula pje
vati kod pogreba. Ja sam Uskrsnuće 1 
Život. Tko u me vjeruje, živjet će...

Prošao je pred očima Katinim cijeli 
njezin život Staza njezina života biu 
je posuta trajem. Ljubila je Boga, drža
la je njegove svete zapovijedi. Kako 
srećnom. presretnom se je o»jećala, ka
da joj sada na smrtnoj postelji nije sa
vjest ništa teška predbacivala. Smrt za 
nju nije bila strašna, već vrata u vječni 
život. Doći će k Bogu ondje ć« naći 
pokojnu majku i pokojnog oca, koji su 
lili tako dobri. 1 ovo tijelo osušeno sla
vit ce uskrsnuće iz groba..

I crkvi svršilo je Uskrsnuće.
Pobožni se je svijet veseo vraćao svo

jim kutama, da okrijepi i tijelo svoje 
blagoslovljenom hranom. Vrati se i 
Marija i njezini. Prva briga joj je bila, 
da vidi kako je sestri. Bila je mrtvu- 
Ah njezino lice odavalo Je tihi blaženi 
spokoj, kao da čeka probudjenje, Uskrs, 
nuće

II.
Dne 9. t- m. ostavio je župeupravitelj 

Dukic župu Sovinjak, i išao k svojoj 
km i u Kastav. Morao je to učiniti. Bio 
ji- nebrojeno puta provociran, porugan, 
prijetilo mu se je svakojako. Dne 8. t m 
obavio je, prigodom proslave aneksije, 
po nalogu presvj. g. Biskupa sv. bogo
služje. Neki Sovinjci nezadovoljni tune 
zahtijevah su cd njega, da obavlja sv. 
bogoslužje i dalje ovako । da mora iz- 
ginuti svaka hrvatska riječ iz Sovinjske 
tikve

U večer u 9 $. i« t. m ; uništi su na
silno fašisti u župni stan u njegovoj 
odsutnosti, odnesi) pečat, a u župnoj 
• i vi uništili su sv«. što je bilo hrvat- 
skoga 1 on moli dimissoriales

III
I srijedu 11. t m. došli su gg. sveće- 

tm i Vrbka iz Lanišća i Halat iz Bresta, 
ia biljegu ju knjižice posujilnice. Na pu- 
t-i u Buzet bili su ulovljeni od fašista 
i morali su sramotnu u pratnji ovih u 
Buzet, gdje su ih po obavljenom poslu 
na j oreznom uredu pustili na slobodu. 
N sam ih vidio ni govorio s njima, nu 
doznao sam, da i oni misle zapustiti 
h okupljtl.

IV
Ovdašnji kooperator Franjo Agreš bio 

jf dne 10. i. m prigodom vandalskog 
pohoda fašista od ovih porugan, nasta
vljen mu je bio samokres na glavu 
i napokon bio je naleman. Zaplijenili 
m. mu razne knjige Ne misi od onog 
• lana (lnije, On je sasma odlučio zapu- 
‘•tm biskupiju j moli dimissoriales Isto
dobno moli sve svoje dokumente koji 
m- nalaze kod Ordinarijata I on je bio 
sa potpisanim interniran u župnom sta
nu -vp do petka o podne«

(Nastavit će se)

Katoličke misije izmedju dva rata
Na svim područjima, u svim krajevi

ma svijeta, gdje su došli katolički mi- 
Mjonari i propovijedali Kristovo evan- 
djolje, broj novih katolika u vremenu 
od dva rata uvelike je porastao. Godine 
1918 zabilježeno je 9 milijuna i 500 tisuća 
\jernika na cijelom misijonarskom po
dručju. a godine 1939 do 22 milijuna. 
Broj se je više nego podvosručiu Tom 
velikom uspjehu mnogo su pridonijeli 
katolički narodi Evrope i Amerike, oda- 
zvavši se pozivu vremena j povećavši 
broj misijonara od 10 500, koliko ih je 
bilo u godini 1918, na 23.000 1 potrebna 
materijalna sredstvu, koja su dana nu- 
sijonarima. omogućila »u, da «»e je broj 
katoličkih biskupiju, vikarijata i pre
fektura povečao (Mi 352 na 556, uurojlvšt 
ovamo j 25 novih misijonarskih okruga,., 
osnovanih u toku ovoga rata.

Cijeli Afrički kontinent brojio je 1918 
godine l 900.000 katolika i 600.000 kate- 
kumenu pripravnika za pokrštenje), 
uok je godine 1939 taj broj iznosio S 
milijuna katolika 1 2 milijuna kateku- 
mena

Narodi različitih rasa i na svim stra
nama svijeta pristupaju u katoličku 
• rkvu. Za razliku od starih vrement, ka. 
da je obraćenje kralja ili poglavice po
vlačilo za sobom i obraćenje cijelog na
roda, širi >e laj pokret sada pr enstveno 
medju podanicima, dok poglavice i s«a^ 
Ijevt redovito pristupaju zadnji u kato-

Našim povjerenicima i pretplatnicima
8a zadovoljstvom smo primili od 

Javnog tuMoMva za istru u Lafelnu vL 
jest, da se izlaženje načeg Hst* prima 
na znanje I širenje dozvoljava.

Koji m žo*e pretplatiti kao redoviti 
pretplatnici, neka nastoje uMnlti to kod 
svojeg svoOonlka Hi povjerenika, jor 
Uprava taljo IMt lakU » o manjim tro
škovima ovim pretpIMnlolma u lotom 
mjestu zajedno nego svakom posobtoo.

Udaljenijim iupnim urodima i povje
ren i ama, koji ee jo* nijesu javili, poslat 
ćemo Još । treći broj Usta, a onda ćemo 
Im odašiljanje obustaviti, ako modjutim 
ne dobijemo od njih nikakve vljeoti.

UPRAVA.

DOPISI
IZ KANFANARA

Sv. Misije

Od 30. ožujka na večer do 7. travnja 
poslije podno vršile su se u našoj župi 
sv. Misije. Misije održane su u isto vri
jeme u tri središta, i to u župnoj crkvi 
u Kanfanaru te u podružnicama kape- 
lanskim crkvicama u Sošićlma i Barata. 
Naš domaći župnik veloč. Miro Bulesić 
više je mjeseci pripavljao vjernike na 
sv. Misije i vjernici su se njegovom j g- 
zivu u punpm broju odazvali. Svakog 
jutra i svake večeri održane su u sva 
tri spomenuta mjesta lijepe propovijedi, 
koje je narod s velikom pažnjom i po! 
božnošću slušao U Kanfanaru je propo. 
vljedao župnik iz Tinjana veleć. Tomo 
Banko; u Sošici ina župeupravitelj Sv. 
Macima nad Rašom veleć. Vladimir Pre. 
male, a u Baratu župeupravitelj Sv 
Petra u Sumi vel«ć Ivan Zufić.. Osim 
loga držanj su posebice staleški govo- 
r. za muževe, žene, mladiće, djevojke 
i radnike. Poslije svakog staleškog go
vora bi>a je sv. ispovijed, a narednog 
dana ujutro >v pričest za svaki stalež 
napose Za vrijeme propovijedi bila Je 
crkva dupkom puna pobožnog naroda. 
Na koncu misija održana je velebna 
procesija, koja je potrajala preko 2 sai^. 
Za vrijeme pročelje, u kojoj Je sud je. 
lovalo preko 2000 vjernika, narod Je gla
sno molio krunicu i oduševljeno pjevao 
nabožne pjesme

Pred završetkom procesije održao j& 
pred izloženim sv, Otajstvom i pred 
kipom Preč. Srcu Marijina na glavnom 
trgu pod starodrevnom ladonjom veleć. 
Banko zaključni govor, u kpjemu se je 
od srca zahvalio nama Kanfananima 
na marljivom i požrtvovnom pohadja.iiu 
propovijedi i primanju sv sakramen t u 
kroz cijeli tjedan te nam je dao praktić. 
ne upute za i>aš daljni uspješan vjerski 
život. Nakon toga se je cijela župa po
svetila Preč Srcu Marijinu. Velebne 
nusijeske svečanosti završile su se zah- 
VElnom । jesmom -Tein* Boga hvalimo«, 
kuju je pjevao sav okupljeni narod, i 
euharistlćnim blagoslovom.

Nakon svega blagoslovljen je veliki 
kameni misijski križ, koji će nas uvijek 
sjećati na duhovni preportMl । milosti, 
što smo ih primili prigodom ovih svetih 
। za nas blagoslovljenih misija.

Na komu od srca zaJiva’jujemo našem 
veleć g župniKU, svim propovjednici
ma i ispovjednicima, koji nisu žalili 
truda, da nas Kanfanarce povedu k bo
ljem duhovnom životu. Od nas im ve
lika hvala, a odi Boga plaća

Završavamo s vrlu om željom dn se 
naša braca iz »urednih župa povedu 

za našim primjerom, kalio bi i oni po
slali đimin i one sreće koju u našim 
sn ima osjećamo nakon ovih svetih ml- 
sijskih dana

IZ BARATA 
Sv. Misije

Od 30 ožujka do ; travnja bile su kud 
nas ^V misije. Propovijedao je veleć 
p Zufic Ivan iz Sv Petra i svojim go. 
vurima pripravio kapetaniju na posvetu 
Preč Srcu Marijinu. Dne 6. travnja 
imali smo dvije sv mise ud kojih jednu 
svečanu Pushje svečane sv mise bila 
je lijepa pokornička procesija, koja je 
ub&šla -va sela kapelani je Procesija 
jo na kucne gospodai ice i one, koji nijesu 
mogli prisustvovati svečanostima tr crkvi 
tako snažno djelovala da su videći ovu 
neobičnu pobožnosi plakali ođ ganuća. 
Kod procesije pjevao je narod nabožne 
pjesme i time davao oduška svojemu 
unutarnjem zadovoljsivu i sreći. Poslije 
procesije bio jp zaključni govor, a od. 
ržao ga je domać i župnik veleč Bulešić 
Poslije govora se je kapelanua svečano 
posvetila Preč Sn ti Marijinu

IZ PAZINA
Uspjeh djaka u Hrvatskom Biskupskom 

sjemeništu
Dne 28 veljače ove god. završilo se u 

našem sjemeništu prvo polugodište ove 
školske godine, opći uspjeh d/aka sje- 
menišne gimna nje je veoma dobar Od 
53 djaka završila su s odličnim uspjehom 
2, s veoma dobrim 16, s dobrim 19, s 
dovoljnim 4 i s nedovoljnim 7 djaka ■ 
(Ml kojih 6 iz I razreda. . Zbog bolesti 
ih kasnog dolaska u zavod' ostalo je 
neocijenjeno 5 djaka.

Od gore navedenih djaka pripadaju 
ušcansko-koparskoj biskupiji 34. a po- 
rečko.puljskoj 19 djaka

Još u većoj mjeri zadovoljava odgojni 
uspjeh djaka

Prigodom završetka polugodišta pri
redili su dja< i svoju prvu priredbu s 
pjevanjem i predstavom, koja je vrlo 
dobm uspjela

Medju djacima vlada veliko veselje, 
što u školi i izvan škole primaju nauku 
i odgoj u vvom materinskom hrvatskom 
jeziku

I ma nade, da će kraj dosadanjeg živog 
nastojanja odgojitelja » djaka samih o-a 
školska gtMlina završiti još ljepšim u»- 
pjalmm.

CRKVENE VIJESTI
Potraga za 15 milijuna nestalih 

nakon ovog rata.
Javlja se da je već ostvaren zamašni 

plan oca kapucina Benedikta oko pri
kupljanja podataka nestalih osoba na
kon ovoga rata. Kartoteka tog ureda 
obuhvatit ć« imena 15 mililuva nestalih 
osoba, koje se najbrižljivije potražuje 
na svim stranama svijeta.
Vjerska obuka u japanskim školama.
Nakon 46 godina »sada »je ponovno do

zvoljeno podučavanje vjeronauka u ja
panskim školama. U katoličkim škola
ma uveden je vjeronauk kao obligatan 
predmet za sve djake bez obzira na vje
roispovijed, dpk je u državnim školama 
prepušteno djacima da sami odluče hoće 
h ili neće lj učiti vjeronauk.
Prvi svećenik na otoku sv. Kristobala.

Velečasni Edward Gicewiez prvj je 
katolički svećenik, Koji je došao na otok 
sv Kristobala. Taj otočić leži u arhipe
lagu Galapagos, ekvatorijalnom otočju 
zapadno ođ Južne Amerike. Kod prve 
svete mise primio je sv. pričest, 51 mla
dić. Tom prigodom pokršteno ’je i 17 
otočana.

Obraćenje dviju književnica.
Mai Sutherland, engleska književnica 

svjetskog glasa, stupila Je u katoličku 
crkvu. Nj'ezina književna djelatnost za
početa 1925 godine, obuhvaća 7 velikih 
svezaka.

Obraćenje Ma> Sutherland nastavak je 
tolikih povratak« katoličkoj vjeri me. 
dju engleskim kulturnim radnicima. Iz- 
medjti njih nalazimo u nekoliko zadnjih 
pokoljenja imena Chersterton, Lunn, 
Shell Smith, Evelln Wangh, T S. Gre- 
gori, George Glasgow । Hallidai Suther
land.

Clajre Boothe Luče, poznata američka 
književnica ; političarka već godinama 
član američkog parlamenta, stupila Je 
takodjer u katoličku crkvu.

Radnik posvećen za svećenika.
P Calman S Gallogher. lučki radnik 

u Glasgowu (u EngleskojJ zaredjen Je 
mjeseca veljače ova godine z« svećenika.

Plodovi rada katoličkih misijonara 
u Južnoj Africi.

L apostolskom vikarijatu u Natalu (U 
Africi) bit će doskora dva crnca Iz ple
mena Zulu zaredjena za svećenike. To 
će hiti prvi katolički svećenici pripad- 
nk, Ztilu-plemena

Dva urodjenika zaredjena su za sve
ćenike u vikarijatu Kimberlei u Mat- 
siengu. prijestolnici velikog poglavice 
Grifhtha. Jedan je od te dvojice rodjak 
poglavice

Katolička štampa u Sjevernoj Americi.
i Sjevernoj Americi štampa se 367 

katoličkih dnevnika i časopisa s ukupno 
io.654.918 primjeraka. Posljednje 3 go
dine povet an je broj za 35 novih publi- 
acija i za 1 539 655 novih pretplatnika 
i čitaoca. Godine 1925 tiskalo se je 265 
katoličkih listova i časopisa u 6.4O0.0CO 
primjeraka. Najjači katolički listovi Sje
verne Amerike su tjednici Gotovo u 
svakoj biskupiji izlazi po jedan tjednik. 
Medjmim, nakon što je pred1 više godina 
prestao izlaziti Daiiy American Tribune, 
nema sada niti jednog katoličkog daiev. 
nika na engleskom jeziku. Medjutim iz
laze tri katolička dnevnika, jedan na 
polj'kom, jedan na češkom I jedan na 
litvanskom jeziku

Nesrećne ženidbe.
I Italiji i n Trstu vjenčale su se mno

ge djevojke sa engleskim ili američkim 
vojnicima Englez Charles Snuons istra
žio je. koliko je tih žena srećnih u 
bruku. I milanskom InMu »Popolo« pi
še, da ih je 90% nesrečnih Nekojima 
su muževi bili već oženjeni za druge ili 
su bih nevjerni a nekoje se nijesu mo
gle prlučiti na nove prilike.

Smrt kardinala von Gallena.
U 68 godini života umro je von Gallen, 

kardinal i biskup Miinstera. Već godine 
1934. osudio je u svojoj biskupskoj po
slanici nacistički režim u Njemačkoj. 
Taj stav zadržao je kroz cijelo vrijeme 
nacističke vladavine, izjavivši javno, dn 
je nacistjć-ki ateizam pokvario karakter 
njemačkog naroda. »Riječ Božja ne mo
že bit। zakovana u lance« — takvu je 
poruku slao on kao katolički biskup i 
branitelj vjere -vjetovnoj vlastj u Nje
mačkoj Za vrijeme rata dau je izjavu. 
m su za Njemačku poželjnije savezničke 
bombe nego nacizam Namjera Hitlera, 
da makne mga svoga opasnog protivni
ka nije se ostvarila semo radi velikog 
utjecaja, koji je imac von Gallen na 
njemačke katolike

Znameniti jubilej
Sestra Genoveva. sestra sv. Tereze 

Djeteta Isusa, slavila je ovih dana 
50.godtšnjicu svog redovničkog života u 
Karmelitanskom samostanu u Listeuru 
Lizjeii), gdje Je pretstojnha njezina 

starija sestra Agneza.

VESELE I BLAGOSLOVENE 
USKRSNE BLAGDANE

želi svim svojim dobroči
niteljima i prijateljima

HRVATSKO BlSKUPSKO
SJEMENIŠTE U PAZINU

Razne vijesti
Prodaja sumpora i modre galice.

Budući da imade sumpora dosta, od
redila j« okupacijska vlast u Trstu, da 
se može slobodno rasprodavati bez ika. 
kve posebne dozvole.

Za modru galicu je odredjeno u zoni 
A. da *e svatkp, koji je želi kupiti, o. 
brati ua gradske gospodarske ureda u 
Trstu, gdje će dobiti dozvolu, da smije 
nabaviti 15. grama za svaku loču i to 
u najbližoj poljodjsbkoj aadruzl. Cijena 
će biti 72 lire po kilogramu, ako se kupi 
munje od 100 kilograma, a 68 lira ako 
se kupi više od 100 kg. Dozvola i na
bava se mora izvršiti do 25 travnja te 
godine, a poslije tog dana moći će se 
modra galica slobodno rasprodavati.

Na mirovnoj konferenciji prvo pitanje, 
koje će se riješavatl.bit će zaključenje 
mira i uredjenje granica sa Italijom. 
Kod toga sc već sada Ističu trt najva
žnija 1 najteža pitanja, koja će morati 
da riješi konferencija, a to su: Julljska 
Krajina, Dodekanez j pitanje talijanskih 
kolonija.

Rusko - perzijski ugovor glede isko
rištavanja petroteja u Perziji sklopljen 
je nedavno 1 to za vrijeme od 50 godina. 
Taj Je ugovor važan korak za mirno 
riješavanje svih sporova Izmedju malih 
1 velikih sila-

UNRRA je u mjesecu siječnju poslala 
Jugoslaviji pomoć u vrijednosti pd 36 
milijuna dolara, a to Je 30 posto ođ 
cJelOKtipne pomoći, koju ta ustanova 
dijeli postradalim žemljama.

U Argentini su objavljeni konačni rezul 
tati Izbora. Borba *e je vodila izmedju 
raunicke stranke ili Jabunsta«, koje 
pretstavija Peron, j demokratske’ unije. 
JMu pretstavija Tamburini. Peron Je 
dobio 1.478.701, a Tamburini 1 206.750 
glasova. Peron je prema tome imao ne
što više od 55 posto, a Tamburini malne 
45. posto.

Sastanak, na kojem se je pretresalo 
pitanje, kako Ja se snabdije Evropa ži
tom završen je sa uspjehom. Stručnjaci 
»u utvrdili, koliko će još biti potrebno 
žita za prehranu pučanstva u ovoj gpdi. 
ni Obratili su se molbom ne Sjedinjene 
Države, Kanadu. Australiju j Argentinu 
da višak »vog žila stave na raspoloženje 
Evropi, koja se u pitanju prehrane nala- 
z, u vrlo teškom stanju. Obratili su se 
takodjer na sve zemlje u Evropi, da šte
de sa potrošnjom žita, da ga ne troše 
kao krmu i da mekinje ne smiju Uno
siti više od 15% samljevenog žita.
Poslanik Venecuele u Rimu izjavio je da 
se Talijani mogu useljavati u tu državu 
i da će ondje moći svatko naći zapo
slenje Tko želi da se preseli u Venecue- 
iu, mora, port^ molbe, priložiti putnicu 
i druge dokumente, iz kojih proizlazi, 
ua je dotični čovjek pošten, radin i 
zdrav i kakav je posao, kojemu se želi 
posvetiti

Saveznička vojna vlast u Trstu izdala 
je novu naredbu glede prelaženja iz zone 
A u zonu B. Svi, koji su navršili 18 go
dina. moraju imati kod >ebe novi lični 
opis, u kojeg proizlazi, da su zavičajni 
u Julijskoj Krajini. Taj je dokumenat 
dostatan za prelaženje granice. Koji 
nijesu zavičajni u tom kraju, bilo to 
Talijani lij Jugoslaveni, moraju tražiti 
posebnu propusnicu kod policije u sud
benoj palači u Trstu.

Draža Mlhajlovlć bio je nedavno uhva
ćen zajedno sa nekoliko drugova te je 
doveden u Beograd, gdje će mu suditi 
narodni sud

Komisija za razgraničenje izmedju Ita. 
lije i Jugoslavije pojetila je iz Gorice 
takodjer Slovence, koji su već prije 
svjetskog rata bih pod Italijom. Stanov. 
ništvo je svuda dočekalo komisiju sve
čano. Nakon tuga se Je komisija "patila u 
Trst, odakle je otputovala 6. t. mjeseca u 
London

U španjolskoj su se sklunulj mnogi 
Hitlerovi agenti, tehničari, učenjaci i 
drugi nacistički prvaci. Računa se da 
ih imade u Spanjoskoj preko 10 tisuća. 
Saveznici nastoje da »e U ljudi vrate 
u Njemačku, Jer bi inače mogli stvoriti 
novi naclstičkj pokret

Konferencija mira morala bi započeti 
prvog maja u Parizu Engleska, Amerika 
i Francuska već su pristale. Na njoj će 
se odlučivati i u budućnosti naših araje. 
va Američki ministar vanjSKih poslo- 
v i pozvao je ministre ostalih Saveznika, 
da se sastanu 25 aprila u Parizu i to u 
svrhu da se porazgovore p raznim pita
njima, koja moraju doci na dnevn! red 
konferencije

Jugoslavenski ministar vanjskih pos
lova odgovorio je na brzojavnu čestitku 
ministra vanjskih poslova Bugarske. Mi. 
nistai Simič je naglasio svoje uvjerenje 
da će bratski odnošaji izmediu obje ze
mlje još više združiU Bugarsku sa 
Jugoslavijom.

Ruski otpravnik poslova u Pragu iz
vjesilo je ministra prtsjednika C.ehoslo- 
vačke, da je Rusija pristala ha ispravak 
granice u istočnoj Slovaćoj. Tako će' 
sada Lekarsko okružje doći u granice 
Čehoslovaćke republike.

Pod nazivom «Pravi Istranin» počeo 
je izlaziti u talijanskom jeziku i slabom 
hrvatskom prijevodu tajni list, koji ‘ma 
svrhu, da vodi medju hrvateklm selja
cima u Istri propagandu za Italiju. Tako 
je nekad Izlazila • Prava Naša Sloga«. 
Uredjivao ju je poznati izdajica Krstić, 
o kojemu su se pjevale u Istri porugljiv« 
pjesme. Prošlo Je vrijeme, kad se je 
moglo drugima soliti pamet.
U sjevernoj Mandžurlji započele su se 
ponovno borbe izmedju komunista i na
cionalista. Komunističke su trupe poku
šale da iznenada zauzmu grad Harbin, 
ali mi bile odbijene

Izlazi sa dozvolom A.I S- 
Odgovorni urednik: sveć. BožoMHanovic 

Tiskara. Smolars A Nipote - Triesto.
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